



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月6日

上場会社名 田辺工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1828 URL http://www.tanabe-ind.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月朔日 義雄
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員事務部長 (氏名) 権守 勇一 TEL 025-545-6500
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	14,227	11.3	709	19.5	708	16.5	464	17.5
27年3月期第2四半期	12,785	11.5	593	88.1	607	73.8	395	70.7

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 460百万円 (24.9%) 27年3月期第2四半期 368百万円 (△11.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	86.81	—
27年3月期第2四半期	73.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	23,759	11,401	48.0	2,130.88
27年3月期	21,738	11,030	50.7	2,061.56

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 11,401百万円 27年3月期 11,030百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	5.5	1,000	△6.7	1,100	1.4	600	45.3	112.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	5,364,000株	27年3月期	5,364,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	13,311株	27年3月期	13,311株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	5,350,689株	27年3月期2Q	5,350,692株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用、所得環境の改善などから個人消費の回復傾向が見込まれ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。海外経済においては、中国を始めとする新興国経済の減速が顕著となり世界経済が下振れするリスクが高くなるなど、依然として不透明な状況で推移しました。

設備工事業界におきましては、公共投資が総じて弱い動きとなっており、民間設備投資は企業収益の改善を背景に総じて持ち直しの動きがみられるものの、その動きは鈍く、依然として受注・価格競争は厳しい状況で推移しました。

このような状況下で、当社グループは受注の確保に全力で取り組んでまいりました。設備工事業は、大型プラント工場の受注はありませんでしたが、送電工場の受注が好調に推移した結果、受注高16,874百万円（前年同四半期比3.4%増）、売上高は前期繰越工場の完成や大型プラント工場、電力会社の設備・更新工場の工事進行基準による完成が寄与し14,227百万円（同11.3%増）となりました。

利益面につきましては、不採算工事もあり売上総利益率は前年同四半期より0.5ポイント下がりましたが、増収効果により営業利益709百万円（同19.5%増）、経常利益708百万円（同16.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益464百万円（同17.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は23,759百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,021百万円増加しました。

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は17,470百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,174百万円増加しました。主に受取手形・完成工事未収入金等及び、未成工事支出金の増加によるものであります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は6,289百万円となり、前連結会計年度末に比べ153百万円減少しました。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は10,390百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,904百万円増加しました。主に支払手形・工事未払金等及び、短期借入金の増加によるものであります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は1,967百万円となり、前連結会計年度末に比べ253百万円減少しました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は11,401百万円となり、前連結会計年度末に比べ370百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の50.7%から48.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、設備工事業、表面処理事業とも、受注高は現在まで概ね予定通り推移しており、平成27年5月15日発表の業績予想（決算短信）の変更はありません。

（注）上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,936,968	3,530,661
受取手形・完成工事未収入金等	10,133,913	12,246,906
未成工事支出金	600,632	1,146,852
その他のたな卸資産	230,660	201,834
繰延税金資産	263,087	262,536
その他	131,017	82,632
貸倒引当金	△987	△1,158
流動資産合計	15,295,293	17,470,265
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,030,901	5,061,259
機械、運搬具及び工具器具備品	3,837,956	3,884,986
土地	1,593,752	1,592,562
リース資産	345,960	350,580
建設仮勘定	30,265	30,156
減価償却累計額	△5,123,673	△5,361,849
有形固定資産合計	5,715,161	5,557,695
無形固定資産	133,402	137,901
投資その他の資産		
投資有価証券	421,889	421,253
繰延税金資産	67,416	59,934
その他	105,224	112,656
投資その他の資産合計	594,530	593,843
固定資産合計	6,443,094	6,289,440
資産合計	21,738,387	23,759,706

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,601,297	5,105,566
短期借入金	1,227,660	2,290,588
リース債務	43,983	40,511
未払金	1,186,588	1,307,986
未払費用	277,482	280,831
未払法人税等	22,104	226,070
未成工事受入金	272,072	432,951
完成工事補償引当金	24,742	26,060
工事損失引当金	43,000	12,600
賞与引当金	695,098	603,613
役員賞与引当金	41,000	20,500
その他	50,916	42,953
流動負債合計	8,485,946	10,390,232
固定負債		
長期借入金	1,036,471	841,177
リース債務	204,713	189,702
長期未払金	216,931	215,369
退職給付に係る負債	763,557	721,536
固定負債合計	2,221,672	1,967,785
負債合計	10,707,619	12,358,018
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	8,543,683	8,918,324
自己株式	△6,601	△6,601
株主資本合計	10,897,722	11,272,362
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,091	80,249
為替換算調整勘定	171,261	143,079
退職給付に係る調整累計額	△107,307	△94,003
その他の包括利益累計額合計	133,045	129,325
純資産合計	11,030,768	11,401,687
負債純資産合計	21,738,387	23,759,706

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	12,785,131	14,227,805
売上原価	10,876,309	12,165,672
売上総利益	1,908,822	2,062,132
販売費及び一般管理費	1,315,497	1,353,033
営業利益	593,325	709,098
営業外収益		
受取利息	548	685
受取配当金	3,438	3,905
受取地代家賃	16,711	16,969
助成金収入	8,003	—
為替差益	2,922	—
その他	7,168	7,840
営業外収益合計	38,793	29,401
営業外費用		
支払利息	11,340	9,730
コミットメントフィー	10,510	12,260
為替差損	—	5,236
その他	2,417	3,140
営業外費用合計	24,268	30,367
経常利益	607,849	708,132
特別利益		
投資有価証券売却益	9	2,304
特別利益合計	9	2,304
特別損失		
固定資産処分損	1,351	—
投資有価証券評価損	—	15,140
特別損失合計	1,351	15,140
税金等調整前四半期純利益	606,507	695,296
法人税等	211,152	230,779
四半期純利益	395,355	464,517
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	395,355	464,517

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	395,355	464,517
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,380	11,158
為替換算調整勘定	△47,337	△28,182
退職給付に係る調整額	14,440	13,304
その他の包括利益合計	△26,516	△3,720
四半期包括利益	368,839	460,796
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	368,839	460,796
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成27年3月期 第2四半期)	第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	増減	増減率%
設備工事業 産業プラント設備工事	7,103,712	6,175,043	△928,669	△13.1
設備保全工事	3,799,209	3,670,645	△128,563	△3.4
電気計装工事	3,381,658	3,716,825	335,167	9.9
送電工事	650,815	2,093,109	1,442,294	221.6
管工事	639,413	430,213	△209,199	△32.7
小計	15,574,808	16,085,838	511,029	3.3
表面処理事業	660,346	694,458	34,111	5.2
その他(鑄造用工業炉)	81,151	94,479	13,327	16.4
合計	16,316,307	16,874,775	558,468	3.4